Panama Oeste, 19 de octubre del 2,022
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E. S. D. G

Ing. Concepcion:

Por este medio Yo, ALFONSO SAENZ LOPEZ RUIZ Ciudadano n/geionalizado
panamefo mayor de edad, portador de la cedula de identidad E-8-122140, vecino de La
ciudad Panama localizable al teléfono 6769-1561 y correo electronico
toscana@latoscanareal.com, Representante Legal de la Sociedad LA}?GA VISTA
INTERNACIONAL, S.A. debidamente inscrita al Folio Mercantil 815836 (S) Promotor
del proyecto “ LA TOSCANA RE&L DOS ’/’ a realizarse sobre un globo de terreno de
las fincas con Folio Real 464137, 391029,"'y 3029245{(F) codigo de ubicacion 8002 y

8001, ubicadas en el corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de

Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admisién y evaluacion
del presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, sobre la obra en mencién.
El mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el articulo No 26 del

Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009 y consta de 78 paginas.

Su elaboracion esta bajo la responsabilidad de Diomedes A. Vargas T, Consultor
ambiental debidamente registrado ante las oficinas de MI-AMBIENTE bajo el registro
No LA.R. 050-98, actualizacion 2,021, y Luis A. Vargas., consultor ambiental

debidamente registrado en MI-AMBIENTE, bajo el No IRC.061-2021 actualizacién
2,021.

Esperando que cumpla con establecido en el Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de

agosto de 2009, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de dicho proyecto.

Nota: Se adjunta Certificacion de inscripcién en el Registro Publico de Vigencia de la
Finca y sociedad, fotocopia de la cedula del Representante Legal debidamente

notariada,declaragion jurada Notariada y otros. /I DE!

Cedula de identidad E-8-122140

Representante Legal de LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A.
Promotor del Proyecto.

ALFONSGS’AEN{J-DPEZ_RUFZ
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Alfonso
Saenz Lopez Ruiz

NOMBRE USUAL:
CECHA DE NACIMIENTO: 31-MAR-1872
LUGAR DE NAC!M1E;ITOﬁOﬁPANA
JONALIDAD: ESPA .
gggoé [N TIPO DE SANGRE:
- EXPEDIDA: 01-SEP-2014 EXPIRA: 01-SEP-2024¢

Lo

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Publico.Sexto de! Circuito de Panamd, con Cédula
No, 4-157-725
) _ CERTIFICO:
(?ue he cqtg]ado detenida y minuciosamente esta copia fotostitisa
con su original que se me present® y la he encontrado’ en su todo

corforme. .
pmmp 25 OCT m /
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LIC. RAUL IV R
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2012122, 11:45 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
83021103
. Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
informacion General
ol LARGA VISTA INTERNACIONAL.S A ¢ ] . P
Hemos Recibido De 2478244-1-815836 DV 40 Fecha del Recibo 2022-12-2
- - , Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
Administracién Regional Guia [ P. Aprov.
Oeste
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contada
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Siip de deposito No B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
. Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario ! Precio Total
L
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacte Ambiental B/ 350 00 B/. 350.00
o — — — i
1 35 |Paz y Saivo 8/, 300 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGC DE PAZ Y SALVO N“210943 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT#1
Dia |Mes | A H.ora |
02 112 | 2022 11:44:58 ! |
| AM |

‘ Firma
ﬁ:ﬂﬂm Qé 5@%4@:2

Noefnbre del Cajero  Yoana lvan Sanchez !

Salic

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=83021103




2112122, 11:41

- .
|- p MINISTERIG DE
REPUBLICA DE FANARA | AMBIENTE

Fecha de Emision:

Tomo

Ficha

Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 210943
— = _
02 12 20622 Fecha de Validez: 01 01 2023 |
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio) .

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

LARGA VISTA INTERNACIONAL,S.A.

Representante Legal:

ALFONSO SAENZ LOPEZ RUIS

Inscrita
Folio Asiento Roile
815836
imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, vaiida por 30 dias

Firmado ’ /a’ S

Directdr Redional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=210943

17
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Registro Pablico de Panamé W )' . L~ &

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCH! PIMENTEL

FECHA: 2022.09.07 14:07:18 -05:00 —
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
364883/2022 (0) DE FECHA 07/09/2022
QUE LA SOCIEDAD
LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A. -
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

/
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 815836 (S) DESDE EL MARTES, 8 DE OCTUBRE DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

.

- QUE SUS CARGOS SON:

' DIRECTOR: ALFONSO SAENZLOPEZ RUIZ /

DIRECTOR: PLINIO ZANDRINO

DIRECTOR: NOELIA ALONSO PEREZ
PRESIDENTE: ALFONSO SAENZLOPEZ RUIZ
SECRETARIO: PLINIO ZANDRINO
VICEPRESIDENTE: NOELIA ALONSO PEREZ
TESORERO: NOELIA ALONSO PEREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EIERCERA:

EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL, PERO TODA TRANSACCION DE LA SOCIEDAD SERA FIRMADA POR
EL PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE Y SECRETARIO.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 271959/2020 (1) DE FECHA 29/10/2020 9:31:19 A. M. NOTARIA NO. 9 PANAMA. REGISTRO COBRO
ADICIONAL

. EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MléRCOLES, 7 DE SEPTIEMBRE DE 2022A LAS
12:58 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NGMERO DE
LIQUIDACION 1403680515

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del dentificador Electronico: 441FB7AD-2A12-4B94-A67D-346BFF493594
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama \ Iv) “ =

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ )
FECHA: 2022.09.08 11:27:30 -05:00 Qo /‘413 :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD N
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 365670/2022 (0) DE FECHA 08/07/2022.

DATOS DEL INMUEBLE :
(INMUEBLE) ARRAIIAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 30292453 4
CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 9345 m? 33
dm? ---- NUMERO DE PLANO: 130108-140527. -— VALOR REGISTRADO: B/.15,000.00
LINDEROS Y MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO NO. 1 SE LLEGA AL PUNTO NO. 2 CON RUMBO NORTE 9
GRADOQS, 59 MINUTOS, 13 SEGUNDQS ESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE 106 METROS CUADRADOS CON 298
DECIMETROS CUADRADOS, COLINDANDO CON LA FINCA 127842 PROP. DE LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A.,
DEL PUNTO 2 SE LLEGA AL PUNTO NO. 3 CON RUMBO SUR 89 GRADOS, 40 MINUTOS, 4 SEGUNDQS ESTE, SE
‘ MIDE UNA DISTANCIA DE 75 METROS CUADRADQOS CON 95 DECIMETROS CUADRADQS, COLINDANDO CON LA
FINCA 127842 PROP. DE LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A., DEL PUNTO 3 SE LLEGA AL PUNTO NO. 4 CON
RUMBO SUR 25 GRADOS, 35 MINUTOS, 43 SEGUNDOS ESTE, SE MIDE UNA DISTANCIA DE 37 METROS
CUADRADOS CON 326 DECIMETROS CUADRADOS, COLINDANDO CON RIO POTRERO, DEL PUNTO NO. 4 SE
LLEGA AL PUNTO NO. 5, CON RUMBO SUR 60 GRADOS, 50 MINUTOS, 45 SEGUNDOS ESTE, CON UNA
DISTANCIA DE 29 METROS CUADRADOS CON 289 DECIMETROS CUADRADOS, COLINDANDO CON RIO
POTRERO, DEL PUNTO 5 SE LLEGA AL PUNTO NO. 6, CON RUMBO NORTE 77 GRADOS, 7 MINUTOS, 35
SEGUNDOS ESTE, CON UNA DISTANCIA DE 39 METROS CUADRADSO, 048 DECIMETROS CUADRADOS,
COLINDANDO CON RIO POTRERO, DEL PUNTO 6 SE LLEGA LA PUNTO 7 CON RUMBO SUR 22 GRADOS, 5
MINUTOS, 41 SEGUNDOS OESTE, CON UNA DISTANCIA DE 169 METROS CUADRADSO, 969 DECIMETROS
CUADRADOS, COLINDANDO CON LA FINCA 6150 PROP. DE ADMINISTRACION NACIONAL DE TIERRAS,
OCUPADO POR ENCARNACION SALAZAR, DEL PUNTO 7 SE LLEGA AL PUNTO 8 CON RUMBO NORTE 56
GRADOS, 17 MINUTQOS, 49 SEGUNDOS OESTE, CON UNA DISTANCIA DE 48 METROS CUADRADOS CON 150
DECIMETROS, COLINDANDO CON LA FINCA INSCRITO AL FOLIO REAL 391029 PROP. DE GREGOR!IO BASMESON
JEAN, DEL PUNTO 8 SE LLEGA AL PUNTO 9 CON RUMBO NORTE 16 GRADOS, 9 MINUTOS, 33 SEGUDNOS
OESTE, CON UNA DISTANCIA DE 53 METROS CON 260 DECIMETROS, COLINDANDO CON LA FINCA INSCRITA AL
FOLIO REAL 391029 PROP. DE GREGORO BASMESON JAEN, DEL PUNTO 9 5E LLEGA AL PUNTO 1 CON RUMBO
NORTE 79 GRADOS, 12 MINUTOS, 4 SEGUNDOS OESTE, CON UNA DISTANCIA DE 43 METROS, 263
DECIMETROS, COLINDANDO CON LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 391029 PROP. DE GREGORO BASMESON
. JAEN, DEL PUNTO 10 SE LLEGA AL PUNTO 1 CON RUMBQ NORTE 62 GRADOS, 43 MINUTOS, 39 SGUNDOS
OESTE, CON UNA DISTANCIA DE 14 METROS CON 163 DECIMETROS, COLIDNANDO CON LA CALLE PABLO
PICASSO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
LARGA VISTA INTERNACIONAL. S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD EN EL 100%

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 08 DE SEPTIEMBRE DE
202211:09 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.---- NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403681430

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 20B59A8D-B82B-402B-BF61-CCDC19B26247
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ ,
FECHA: 2022.09.08 11:08:38 -05:00 Qe /{u) .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

T TARI, N

C9¢VC/6\\‘3 - L; c’,.l,a s
SRS

G 9 (o

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N2 464137 (F)
CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAIAN, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2417 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2417
m? - PLANO NO. 80102-127960 ---- VALOR REGISTRADO: B/.77,344.00

. FECHA DE ADQUISICION: 26 DE AGOSTO DEL 2022.
LINDEROS: NORTE: CON RESTO LIBRE DE LA FINCA 5019 PROP. DE ADOLFO MAGALLON LOPEZ, SUR: CON
RESTO DE LA FINCA 5019 PROP. DE ADOLFO MAGALLON LOPEZ, ESTE: CON LA FINCA 127842 PROP. DE
COMISION DE REFORMA AGRARIA, OCUPADA POR BENICNA SALAZAR, OESTE: CON LA SERVIDUMBRE
EXISTENTE PRIVADA.

ENTRADA 365675/2022 (0) DE FECHA 09/07/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

TITULAR(ES) REGISTRAL{ES)

LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA RESTRICCIONES QUE PESAN SOBRE FINCA MADRE.——INSCRITO AL ASIENTO 1,
EL 08/26/2022, EN LA ENTRADA 346024/2022.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

‘ NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 08 DE SEPTIEMBRE DE

202211:04 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403681435

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: F92D2622-5969-4FF7-BD58-14DBB23CAC42
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1"




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /

LOPEZ SANCHEZ 1/ P
FECHA: 2022.09.08 11:30:13 -05:00 N T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD L R £ 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 365664/2022 (0) DE FECHA 09/07/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

‘ /
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 391029 (F)
LOTE SN, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA .
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4,858.35m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
4,858.35m? --- NUMERO DE PLANO: 80108-124405.--- VALOR REGISTRADO: B/.193,854.95
LINDEROS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 37339 PROPIEDAD DE BENIGNA SALAZAR RAMOS., SUR :
SERVIDUMBRE, RESTO LIBRE DE LA FINCA 97339 PROPIEDAD DE BENIGNA SALAZAR RAMOS., ESTE : TIERRAS
NACIONALES OCUPADAS POR ENCARNACION SALAZAR., OESTE : SERVIDUMBRE,

TITULAR(ES) REGISTRALIES)

LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

5 S v T

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEIORAS INSCRITAS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: QUE SOBRE LA FINCA PESAN RESTRICCIONES DE LEY. OBSERVACIONES: FECHA DE REGISTRO
27 DE JUNIO DE 2012 MEDIANTE ASIENTO 114742 TOMO 2012. — INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 03/11/2020, EN
LA ENTRADA 94694/2020 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 08 DE SEPTIEMBRE DE

202211:28 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403681423

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: C28F6558-513B-495D-B75F-3A681AE75B8A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepuUblica de Panama - (507)501-6000 11




| ‘Panama, 14 de noviembre de 2, 022

SENORES:

AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI)
DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

E. S. D.

SENORES:

Por este medio yo ALFONSO SAENZ LOPEZ RUIZ. Con cedula de identidad personal
E-8-122140 Représentante Legal de LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A, solicito
ante su despacho se corrija la ubicacién de la finca con folio Real numero 464137 (F).
con cédigo de ubicacion 8001 propiedad de LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A, ya /

. que dicha finca sequn Cerificacion del Registro Publico aparece ubicada en el
corregimiento de Arraijan, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, pero en
realidad esta finca se encuentra ubicada en el corregimiento de Juan Demdstenes
Arosemena, distrito de Arraijan , provincia de Panama Oeste..

Adjunto a la presente solicitud documentos que guardan relacién con el tramite como
requisito de la certificacion correspondiente.

- Copia de la certificacién de registro Publico.
- Copia del plano de la finca

- Copia del plano de corregimiento donde estd ubicada actualmente la finca
. (Contraloria). -

] -"‘_"4

Atentamenté

ALFONSO SAENZ A.OPEZ* -

, de 2 mlnmvuﬁhulo.ﬂvn\
A : :I umno




1

s MINISTERIO DE AMBIENTE

WS DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

MAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601 |

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: / g Soscane Fieaf “Deas

PROMOTOR: ,/t.’»’ti’gd 4//5574,? j;vé’ﬁﬂmwé sS4
CATEGORIA: I. ‘

FECHA DE ENTRADA: DIA [ ™| MES _/)/%@,-ﬂéfe;i AN o2z |

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN \/
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.
2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 72 X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO

N

‘ AMBIENTAL CATEGORIA I).
2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO | ,/ ° o,
DE IMPACTO AMBIENTAL. / 27 /"'ﬁ/

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.
6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE

. LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENQS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO Vv
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /’

ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

NN SN

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre;_:Dt ore ISY (Lo — Técnico:
Cedula:_ 21V - /\c & Z i 2 '.f‘
_ Firma: ' oY Gel,
Firma; /ﬁ__\__%{i / / / j

6FSS 65 S % |

ICH 2355
e




Sy mnusterio g DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

T GOBIERNG NACTIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
LUIS VARGAS IRC-061-2021 v
DIOMEDES VARGAS TAR-050-1998 v
B .
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: MODIFICACION
%ombre del Estudio de Impacto Ambiental: LA TOSCANA REAL DOS.
Corregimiento: CORREGIMIENTO JUAN D. AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN
Provincia: PANAMA OESTE, Categoria: I
PROMOTOR

Nombre: LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA ]
Nombre: ALFONSO SAENZ LOPEZ

Direccion de Contacto: CIUDAD DE PANAMA Ced: E-8-122140

istrito: PANAMA
Provincia: PANAMA

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma
@cha de Verificacién

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia verificacion)

[ Nombre BETZX_RODRIGUEZ '
Firma Dot sue,
Fecha de Verificacién 12-1242022 7 =

DEGIA F-XXXXX

D 2w
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- -
REPUBLICA DE PANAMA
—= GOBERMO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regronal de Panama Ceste

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 02 DE DICIEMBRE DE 2022

FECHA DE INFORME: | 02 DE DICIEMBRE DE 2022

PROYECTO: LA TOSCANA REAL DOS

CATEGORIA: I

PROMOTOR: LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A.

CONSULTORES: LUIS VARGAS IRC-061-2021
DIOMEDES VARGAS IAR-050-1998

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
(ENTRADA DE NUEVO CHORRILLO), DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de cuarenta y
siete (47) viviendas, con los lotes de 170m?>. Las viviendas contaran con tres (3) recdmaras,
dos bafios, comedor, cocina, lavanderia, portal, estacionamiento, calles internas asfaltadas,
servicio de suministro de luz eléctrica, dreas verdes, planta de tratamiento ya existente y el
abastecimiento de agua sera por medio de acueducto del IDAAN de Panama Oeste. El
proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 30292453, Codigo de Ubicacion
No. 8002, con una superficie de lha + 9,345m> + 33dm?, Finca con Folio Real No. 464137
(F), Cédigo de Ubicacion No. 8001, con una superficie de 2,417m?y Finca con Folio Real
No. 391029 (F), Cddigo de Ubicacion No. 8002, con una superficie de 4,858.35m”. La
superficie total a utilizar sera de 2ha + 4,000m>.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 de
2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicia el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agostd de 2009.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de

Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
. Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LA TOSCANA REAL DOS,
promovido por la Sociedad LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- /2 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION REGIONAL

DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado LA TOSCANA REAL DOS.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 02 de diciembre de 2022, el sefior ALFONSO SAENZ
LOPEZ RUIZ, de nacionalidad espafiola, con carné de residente permanente No. E-8-122140,
Representante Legal de la Sociedad LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A., present6 ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
LA TOSCANA REAL DOS, ubicado en el corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de DIOMEDES
VARGAS y LUIS VARGAS persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-061-
2021 e TAR-050-1998. (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencio que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 02 de diciembre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A., por considerar que el mismo cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado LA TOSCANA REAL DOS, promovido por la Sociedad
LARGA VISTA INTERNACIONAL, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

‘Bado e?]a przvmcm de Panama Oeste, a los 2«ceve () dias, del mes deD/é?}:mA@del afio
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel, 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0144-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 01 DE FEBRERO DE 2023

Proyecto: “LLA TOSCANA REAL DOS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Yohana Castillo
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; ARRAIJAN

Corregimiento: CERRO SILVESTRE

Observaciones (hallazgos o informacidn que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 01 de febrero de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado “LA TOSCANA REAL DOS” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron tres poligonos: Poligono 464137 (0 ha +
2,362.50 m?), Poligono 30292453 (0 ha + 4,140 m?). y Poligono de 301029 (0 ha -+

4,803.50 m?). El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los poligonos se ubican en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Area poblada” y segin la
Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Helen Bethancourtt
Fecha de respuesta: 3 DE FEBRERO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/hb

CC: Departamento de Geomética.
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